
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: FORMAZ., RICE. E INNOV., SCUOLA UNIV., DIR. STUDIO

Area: RICERCA E INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9771  del  14/06/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZOCCHI MARIA ENRICA _____________________________

Responsabile del procedimento PIEMONTESE DANIELA _____________________________

Responsabile dell' Area R. SANGIORGI _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Avviso pubblico PROGETTI DI GRUPPI DI RICERCA - Conoscenza e cooperazione per un nuovo modello di sviluppo (L.R.
13/2008 - art. 4). Approvazione esiti delle procedure di valutazione.  Disimpegno di Euro 68.482,00 su capitolo C32506
(impegno n. 2018/11092). Conferma impegno di spesa a favore di Lazio Innova Spa di Euro 6.931.518,00 a valere sul capitolo
C32506 - Annualità 2018

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 29 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08096 26/06/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  9771  del  14/06/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D C32506/000   2018/11092/000 -68.482,00 14.03   2.03.03.01.001

Contributi agli investimenti a imprese controllate

2.04.01

LAZIO INNOVA S.P.A.
CEP: Fase  IMP. Dare   SP - 2.4.3.04.02.01.001 Avere   CE - 2.3.2.03.01.001

Debiti per Contributi agli investimenti a

imprese controllate

Contributi agli investimenti a imprese

controllate

Bollinatura: NO

2) C C32506/000   2018/11092/000 0,00 14.03   2.03.03.01.001

Contributi agli investimenti a imprese controllate

2.04.01

LAZIO INNOVA S.P.A.

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  9771  del  14/06/2018

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Avviso pubblico PROGETTI DI GRUPPI DI RICERCA - Conoscenza e cooperazione per un nuovo modello di

sviluppo (L.R. 13/2008 - art. 4). Approvazione esiti delle procedure di valutazione.  Disimpegno di Euro 68.482,00 su capitolo

C32506 (impegno n. 2018/11092). Conferma impegno di spesa a favore di Lazio Innova Spa di Euro 6.931.518,00 a valere sul

capitolo C32506 - Annualità 2018

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 11092/2018 Disimpegno per approvazione graduatoria avviso pubblico

Gruppi di ricerca

14/03 2.03.03.01.001 C32506

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Giugno 6.931.518,00 Luglio 6.931.518,00

Totale 6.931.518,00 Totale 6.931.518,00



Oggetto: Avviso pubblico PROGETTI DI GRUPPI DI RICERCA - Conoscenza e 

cooperazione per un nuovo modello di sviluppo (L.R. 13/2008 - art. 4). Approvazione esiti 

delle procedure di valutazione.  Disimpegno di Euro 68.482,00 su capitolo C32506 (impegno n. 

2018/11092). Conferma impegno di spesa a favore di Lazio Innova Spa di Euro 6.931.518,00 a 

valere sul capitolo C32506 - Annualità 2018. 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE FORMAZIONE, RICERCA E 

INNOVAZIONE, SCUOLA E UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Ricerca e Innovazione; 

 

VISTA la legge statutaria dell’11 novembre 2004, n.1 “Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n.6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale del 4 giugno 2018, n. 3, recante: “Legge di stabilità regionale 2018”;  

 

VISTA la legge regionale del 4 giugno 2018, n. 4, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

 

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di 

Contabilità”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 5 giugno 2018 n. 265, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese.”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 5 giugno 2018 n. 266, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento 

regionale di Contabilità”, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, 

del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di 

cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di 

debiti pregressi, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a 

valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione, 

e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli 

impegni e dei pagamenti”; 



 

VISTA la legge regionale del 4 agosto 2008, n. 13 – “Promozione della ricerca e sviluppo 

dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio”; 

 

VISTA la deliberazione consiliare del 5 aprile 2017 n. 1 che approva il Programma strategico 

regionale per la ricerca, l’innovazione ed il trasferimento tecnologico 2017-2019 di cui all’art.10 

della Legge Regionale del 4 agosto 2008, n.13 (Promozione della ricerca e sviluppo 

dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio) e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 12 ottobre 2017 n. 645 concernente “Legge 

regionale 4 agosto 2008 n. 13. Approvazione “Piano annuale per la ricerca, l'innovazione ed il 

trasferimento tecnologico 2017”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 25 ottobre 2016, n. 624 recante: “L.R. 4 agosto 

2008 n. 13 - Modifica alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 249 del 13 maggio 2014. Linee 

guida e criteri operativi per la valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e 

trasferimento tecnologico – Funzionamento del Nucleo di valutazione – Criteri per l’individuazione 

dei revisori”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G13865 del 23 novembre 2016 che approva l’Avviso 

pubblico PROGETTI DI GRUPPI DI RICERCA - Conoscenza e cooperazione per un nuovo 

modello di sviluppo (L.R. 13/2008 - art. 4); 

 

CONSIDERATO che la suddetta determinazione G13865/2016 ha approvato, tra l’altro,  lo 

Schema di Convenzione per la disciplina dei rapporti tra la Regione Lazio e la Lazio Innova Spa 

relativamente allo svolgimento delle attività che quest’ultima dovrà condurre in qualità di soggetto 

a cui è stata affidata la gestione operativa della procedura delineata nell’Avviso pubblico ed ha 

impegnato a favore di Lazio Innova S.p.A. le risorse destinate alla copertura finanziaria dello stesso 

per il successivo trasferimento ai soggetti ammessi al finanziamento, per un importo pari ad € 

7.000.000,00 a valere sul capitolo C32506 – “ARMO - Fondo regionale per la promozione della 

ricerca e lo sviluppo dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio - L.R. 

9/2010, art. 2, comma 9, lett. c) - Formazione, ricerca e innovazione § Contributi agli investimenti a 

imprese controllate”, annualità 2017 (Missione 14, Programma 03, Codice 2.03.03.01.000) – 

impegno n. 2018/11092; 

 

VISTA la Convenzione reg. cron. 19745 del 10 gennaio 2017 sottoscritta tra la Regione Lazio e 

Lazio Innova Spa, nella quale è stato individuato, tra i compiti di Lazio Innova, quello di fornire 

assistenza tecnica nelle procedure di selezione e valutazione dei progetti di ricerca presentati dai 

soggetti interessati alle agevolazioni regionali e monitoraggio sullo svolgimento dei progetti; 

 

VISTO l’art.7 del suddetto Avviso che prevede la selezione dei progetti attraverso una procedura 

valutativa a graduatoria sulla base dei criteri ivi indicati e con le modalità di cui alla Deliberazione 

di Giunta Regionale del 25 ottobre 2016 n. 624, modificata dalla Deliberazione di Giunta Regionale 

del 28 novembre 2017 n. 756; 

 

VISTO il Decreto dirigenziale n. G10686 del 27 luglio 2017 con il quale sono stati nominati gli 

esperti componenti il Nucleo di Valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e 

trasferimento tecnologico previsto dall’art.13 della L.R. 13/2008 per l’Avviso pubblico; 

 



CONSIDERATO che, in base a quanto stabilito dal suddetto Avviso pubblico, sono state esperite 

da parte degli uffici di Lazio Innova le operazioni di verifica dell’ammissibilità in base alle 

prescrizioni previste nell’Avviso medesimo; 

 

PRESO ATTO degli esiti della suddetta verifica di ammissibilità e della valutazione riportati nel 

verbale della seduta del Nucleo di valutazione dell’8 giugno 2018, trasmesso da Lazio Innova con 

nota acquisita al protocollo della Regione Lazio n.0350690 del 13 giugno 2018; 

 

TENUTO CONTO che, nella medesima seduta, il Nucleo di Valutazione ha approvato l’elenco dei 

Progetti ritenuti non ammissibili, specificando per questi ultimi i relativi motivi ed ha definito ed 

approvato, sulla base dei punteggi assegnati, la graduatoria dei Progetti, indicando i Progetti idonei 

e finanziabili, i Progetti idonei ma non finanziabili per dotazione finanziaria esaurita ed i Progetti 

non idonei; 

 

RITENUTO di approvare l’elenco dei Progetti ritenuti non ammissibili (allegato 1), la graduatoria 

dei Progetti suddivisi in idonei finanziabili e idonei non finanziabili per dotazione finanziaria 

esaurita (allegato 2) e l’elenco dei Progetti non idonei (allegato 3); 

 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria dell’Avviso consente di finanziare n. 48 progetti per 

un totale di € 6.931.517,59; 

 

RITENUTO, pertanto, di disimpegnare l’importo di € 68.482,00 sul capitolo C32506 – “ARMO - 

Fondo regionale per la promozione della ricerca e lo sviluppo dell'innovazione e del trasferimento 

tecnologico nella Regione Lazio - L.R. 9/2010, art. 2, comma 9, lett. c) - Formazione, ricerca e 

innovazione § Contributi agli investimenti a imprese controllate”, annualità 2017 (Missione 14, 

Programma 03, Codice 2.03.03.01.000) – impegno n. 2018/11092; 

 

RITENUTO, altresì, di confermare, a favore di Lazio Innova Spa per il successivo trasferimento ai 

soggetti ammessi al finanziamento, l’impegno di spesa per un importo pari ad € 6.931.518,00 a 

valere sul capitolo C32506 – “ARMO - Fondo regionale per la promozione della ricerca e lo 

sviluppo dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio - L.R. 9/2010, art. 2, 

comma 9, lett. c) - Formazione, ricerca e innovazione § Contributi agli investimenti a imprese 

controllate”, annualità 2017 (Missione 14, Programma 03, Codice 2.03.03.01.000); 

 

ATTESO che l’obbligazione giungerà a scadenza per l’intero importo di € 6.931.518,00 entro 

l’esercizio 2018; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

DI APPROVARE l’elenco dei Progetti ritenuti non ammissibili (allegato 1), la graduatoria dei 

Progetti suddivisi in idonei finanziabili e idonei non finanziabili per dotazione finanziaria esaurita 

(allegato 2) e l’elenco dei Progetti non idonei (allegato 3), parti integranti e sostanziali della 

presente determinazione; 

DI DISIMPEGNARE l’importo di € 68.482,00 sul capitolo C32506 – “ARMO - Fondo regionale 

per la promozione della ricerca e lo sviluppo dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella 

Regione Lazio - L.R. 9/2010, art. 2, comma 9, lett. c) - Formazione, ricerca e innovazione § 

Contributi agli investimenti a imprese controllate”, annualità 2017 (Missione 14, Programma 03, 

Codice 2.03.03.01.000) – impegno n. 2018/11092; 



DI CONFERMARE a favore di Lazio Innova S.p.A. per il successivo trasferimento ai soggetti 

ammessi al finanziamento l’impegno di spesa per un importo pari ad € 6.931.518,00 a valere sul 

capitolo C32506 – “ARMO - Fondo regionale per la promozione della ricerca e lo sviluppo 

dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio - L.R. 9/2010, art. 2, comma 

9, lett. c) - Formazione, ricerca e innovazione § Contributi agli investimenti a imprese controllate”, 

annualità 2017 (Missione 14, Programma 03, Codice 2.03.03.01.000). 

 

La presente determinazione ed i relativi allegati saranno pubblicati sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. 

 

 

LA DIRETTRICE REGIONALE 

       (Avv. Elisabetta Longo) 
 




